
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023020800143

143

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 93, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRÂNSITO SUBSTITUTO, no uso da competência
que lhe conferem o inciso I do art. 19 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), a Resolução
CONTRAN nº 922, de 28 de março de 2022, e a Portaria SENATRAN nº 965, de 25 de julho
de 2022, com base no que consta no processo administrativo nº 50000.045326/2022-58,
resolve:

Art. 1º Esta Portaria concede, por quatro anos, a partir da data de sua
publicação, nos termos do § 1º do art. 8º da Resolução CONTRAN nº 922, de 2022,
renovação da licença de funcionamento à pessoa jurídica INSPEV - INSPEÇÃO VEICULAR
LTDA., inscrita no CNPJ nº 27.186.834/0001-90, situada na Rua das Indústrias, nº 35, Bairro
Distrito Industrial Jardim Piemont Norte, Município de Betim/MG, CEP: 32.689-374, para
atuar como Instituição Técnica Licenciada (ITL).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO MIZUNO

PORTARIA Nº 96, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRÂNSITO SUBSTITUTO, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e XIII do art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), os §§ 4º e 15 do art. 27 da Resolução
CONTRAN nº 918, de 28 de março de 2022, e a Portaria DENATRAN nº 149, de 12 de julho
de 2018, com base no que consta nos autos do processo administrativo nº
50000.008053/2022-61, resolve:

Art. 1º Esta Portaria credencia, por 60 (sessenta) meses, a contar da data de
sua publicação, a empresa CREDITT MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ nº
31.806.121/0001-59, localizada no Setor Bancário Sul Quadra 2, Bloco E, Sala 704, Asa Sul,
Brasília - DF, CEP: 70.070-120, para exercer a atividade de SUBADQUIRENTE, de acordo com
o § 4º do art. 27 da Resolução CONTRAN nº 918, de 28 de março de 2022, para atuar junto
aos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Trânsito para viabilizar o
pagamento de multas de trânsito e demais débitos relativos ao veículo com cartões de
débito ou crédito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO MIZUNO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS
DECISÃO SUPAS Nº 64, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

A Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, e em
conformidade com o inciso IV do art. 29 e com o inciso VIII do art. 105, ambos do anexo
da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, e considerando o que consta no processo nº
50500.029449/2023-91, decide:

Art. 1º Indeferir o pedido de autorização para operar os mercados solicitados
por meio do protocolo nº 50500.029449/2023-91, da FALONE TRANSPORTES E TURISMO
EIRELI, CNPJ nº 18.896.458/0001-36, por descumprimento ao disposto no art. 4º da
Deliberação nº 134, de 21 de março de 2018.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SOARES ALMEIDA

DECISÃO SUPAS Nº 65, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

A Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o inciso III do art. 29 e o inciso VIII do art. 105, ambos do Anexo da
Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 5.285, de 9 de fevereiro de 2017,
que dispõe sobre o esquema operacional de serviço e as regras para modificação da
prestação do serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional
de passageiros, sob o regime de autorização;

CONSIDERANDO que os mercados objeto do pleito de implantação de linha
constam da Licença Operacional - LOP de nº 63; e

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº
50500.026986/2023-80, decide:

Art. 1º Deferir o pedido da EMTRAM - EMPRESA DE TRANSPORTE MACAUBENSE
LTDA., CNPJ nº 16.041.592/0001-20, para modificar a prestação do serviço com a
implantação da linha IRECÊ (BA) - SÃO PAULO (SP), prefixo 05-0326-00, com as seções de
MORRO DO CHAPÉU (BA), UTINGA (BA) e WAGNER (BA) para SÃO PAULO (SP).

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SOARES ALMEIDA

DECISÃO SUPAS Nº 66, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

A Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o inciso III do art. 29 e o inciso VIII do art. 105, ambos do Anexo da
Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 42 da Resolução nº 5.285, de 9 de fevereiro
de 2017, que dispõe sobre o esquema operacional de serviço e as regras para modificação
da prestação do serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e
internacional de passageiros, sob o regime de autorização;

CONSIDERANDO que os mercados objeto do pleito de implantação de seção
constam da Licença Operacional - LOP de nº 54; e

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº
50500.022371/2023-84, decide:

Art. 1º Deferir o pedido da REAL EXPRESSO LTDA., CNPJ nº 25.634.551/0001-38,
para modificar a prestação do serviço com a implantação das seções indicadas, na linha
BRASÍLIA (DF) - SÃO PAULO (SP), via PIRES DO RIO (GO), prefixo 12-0683-60.

I - de LUZIÂNIA (GO) para UBERABA (MG), UBERLÂNDIA (MG) e SÃO PAULO
(SP).

II - de VALPARAÍSO DE GOIÁS (GO) para ARAGUARI (MG), UBERABA (MG),
UBERLÂNDIA (MG) e SÃO PAULO (SP).

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SOARES ALMEIDA

DECISÃO SUPAS Nº 67, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

A Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o inciso III do art. 29 e o inciso VIII do art. 105, ambos do Anexo
da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 5.285, de 9 de fevereiro de
2017, que dispõe sobre o esquema operacional de serviço e as regras para modificação
da prestação do serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e
internacional de passageiros, sob o regime de autorização;

CONSIDERANDO que os mercados objeto do pleito de implantação de linha
constam da Licença Operacional - LOP de nº 71; e

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº
50500.015228/2023-36, decide:

Art. 1º Deferir o pedido da VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA., CNPJ nº
52.771.516/0001-33, para modificar a prestação do serviço com a implantação da linha
SÃO PAULO (SP) - CARMO DO RIO CLARO (MG), prefixo 08-0361-00, com as seções de
SÃO PAULO (SP) e CAMPINAS (SP) para CARMO DO RIO CLARO (MG), MONTE SANTO
DE MINAS (MG) e SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO (MG).

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SOARES ALMEIDA

DECISÃO SUPAS Nº 68, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

A Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o inciso III do art. 29 e o inciso VIII do art. 105, ambos do Anexo da
Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 5.285, de 9 de fevereiro de 2017,
que dispõe sobre o esquema operacional de serviço e as regras para modificação da
prestação do serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional
de passageiros, sob o regime de autorização;

CONSIDERANDO que os mercados objeto do pleito de implantação de linha
constam da Licença Operacional - LOP de nº 71; e

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº
50500.026409/2023-98, decide:

Art. 1º Deferir o pedido da VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA., CNPJ nº
52.771.516/0001-33, para modificar a prestação do serviço com a implantação da linha
CAMPINAS (SP) - CARMO DO RIO CLARO (MG), prefixo 08-0362-60, com as seções de
MONTE SANTO DE MINAS (MG) e SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO (MG) para CAMPINAS
(SP).

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SOARES ALMEIDA

DECISÃO SUPAS Nº 69, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

A Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o inciso III do art. 29 e o inciso VIII do art. 105, ambos do Anexo da
Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 42 da Resolução nº 5.285, de 9 de fevereiro
de 2017, que dispõe sobre o esquema operacional de serviço e as regras para modificação
da prestação do serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e
internacional de passageiros, sob o regime de autorização;

CONSIDERANDO que os mercados objeto do pleito de supressão de linha
constam da Licença Operacional - LOP de nº 52 e

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº
50500.006700/2023-40, decide:

Art. 1º Deferir o pedido do CONSÓRCIO FEDERAL DE TRANSPORTES, CNPJ nº
23.562.535/0001-51, para modificar a prestação do serviço com a supressão da linha IRECÊ
(BA) - SÃO PAULO (SP) - VIA CATALÃO (GO), prefixo 05-0249-00.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor após 10 (dez) dias da data de sua
publicação.

MARINA SOARES ALMEIDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 26, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, VIII, X e XIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.003405/2019-62, resolve:

Art. 1º Revoga-se a Portaria PGR/MPU nº 149, de 4 de dezembro de 2017.
Art. 2º Repristina-se a redação original dos artigos 3º, caput e §§ 1º, 2º e 3º; 7º, caput;

e 10, caput e parágrafo único da Portaria PGR/MPU nº 921, de 18 de dezembro de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 19, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas
atribuições e com base no art. 68 da Lei n. 14.436/2022, e na Lei n. 14.535/2023, e
considerando o contido no Processo SEI n. 00936/2023, resolve:

Art. 1º Tornar público o Cronograma Anual de Desembolso Mensal do Conselho
Nacional de Justiça, constante do Anexo a esta Portaria.

§ 1º Os créditos adicionais que vierem a ser abertos terão seus valores
incorporados ao referido Anexo, em proporção ao número de meses que faltar para o
encerramento do corrente exercício financeiro.

§ 2º Havendo necessidade de limitação de empenho e movimentação financeira,
ou de restabelecimento desses limites, consoante disposto no art. 9º da Lei Complementar n.
101/2000 e no art. 69 da Lei n. 14.436/2022, o desembolso mensal será ajustado
proporcionalmente à limitação ou restabelecimento promovido.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. ROSA WEBER

ANEXO

Cronograma Anual de Desembolso Mensal

R$ 1,00
. M ES ES Pessoal e Encargos Sociais Outros Custeios e Capital
. Mensal Acumulado Mensal Acumulado
. JA N E I R O * 9.633.515 9.633.515 13.776.626 13.776.626
. FEVEREIRO 8.300.000 17.933.515 12.950.000 26.726.626
. M A R ÇO 8.300.000 26.233.515 12.950.000 39.676.626
. ABRIL 8.300.000 34.533.515 12.950.000 52.626.626
. MAIO 8.300.000 42.833.515 12.950.000 65.576.626
. JUNHO 8.300.000 51.133.515 12.950.000 78.526.626
. JULHO 8.300.000 59.433.515 12.950.000 91.476.626
. AG O S T O 8.300.000 67.733.515 12.950.000 104.426.626
. SETEMBRO 8.300.000 76.033.515 12.950.000 117.376.626
. OUTUBRO 8.300.000 84.333.515 12.950.000 130.326.626
. N OV E M B R O 8.300.000 92.633.515 12.950.000 143.276.626
. D EZ E M B R O 6.836.508 99.470.023 12.504.980 155.781.606
* Incluídos os valores já liberados pela Secretaria do Tesouro Nacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-08T00:11:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




